
COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 
 

 
 

Oggetto:  “PIANO DI AZIONE NAZIONALE PLURIENNALE PER LA PROMOZIONE 
DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE” DI CUI 
AL D.LGS. N. 65/2017. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 
CON NIDO PRIVATO AVENTE SEDE SUL TERRITORIO COMUNALE. 

 
 
 L’anno duemiladiciotto addì diciotto del mese di ottobre alle ore 11.45 nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
PROLO ENNIO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
CAVALLINI DANIELA 

 
Vicesindaco 

 
X 

 
- 

 
3 

 
DESSILANI ALDO PIETRO 

 
Assessore 

 
- 

 
X 

   
Totale   n. 

 
2 

 
1 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Ennio Prolo, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



G.C. n. 40 del 18/10/2018 
 
OGGETTO: “PIANO DI AZIONE NAZIONALE PLURIENNALE PER LA PROMOZIONE DEL 
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE” DI CUI AL D.LGS. N. 65/2017. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON NIDO PRIVATO AVENTE SEDE SUL 
TERRITORIO COMUNALE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 65/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione di istruzione dalla nascita sino a sei anni, 
a norma dell’art. 1, commi 180, 181, lett. e), della legge 13/07/2015, n. 107”, in vigore dal 31/05/2017;  
- la Delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017  “Piano di azione nazionale pluriennale per la 
promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 65, concernente l'istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 
sino a sei anni”, pubblicata sulla GU Serie Generale n. 20 del 25/01/2018, che prevede che il MIUR 
trasferisca direttamente ai Comuni le risorse definite per ambito regionale e previa elencazione delle 
autonomie locali riceventi da parte della Regione stessa;  
 
CONSIDERATO che la Regione Piemonte, con D.G.R. n. 27-5940 del 17/11/2017, ha definito le priorità del 
programma per l’anno 2017, elencando tutti i Comuni che, alla data del 31/05/2017, avevano sul loro territorio 
dei servizi educativi per l’infanzia (0/3 anni) e approvato il piano di riparto del fondo statale stanziato a favore 
dei Comuni piemontesi; 
 
VISTA la D.G.R. n. 32-6395 del 19/01/2018 di rettifica della D.G.R. n. 27-5940 del 17/11/2017, con la quale la 
Regione Piemonte, a seguito di mero errore materiale di trascrizione, approva, in sostituzione del precedente 
elenco, un nuovo elenco dei Comuni piemontesi beneficiari del trasferimento ministeriale; 
 
DATO ATTO: 
- che le risorse assegnate al Comune di Fara Novarese, con la sopra citata D.G.R. n. 32-6395 del 
19/01/2018, sono pari ad € 10.799,37; 
- che il fondo statale assegnato, in adesione alle priorità d’intervento individuate dalla Regione Piemonte con 
la citata D.G.R. n. 27-5940 del 17/11/2017, può essere utilizzato per il sostegno al costo di gestione dei 
servizi a titolarità pubblica e privata convenzionati e per ridurre la partecipazione economica delle famiglie alle 
spese di funzionamento dei servizi; 
- che sul territorio comunale è presente solo un micronido privato denominato “Il Nido dei Piccoli s.n.c.”, con 
sede in via Tosalli n. 55, avente una capacità ricettiva autorizzata di n. 20 bambini, che offre un servizio 
educativo per la prima infanzia; 
 
EVIDENZIATO che l’Amministrazione, in mancanza di strutture pubbliche per l'assistenza alle famiglie con 
bambini in età prescolare, intende sostenere i bisogni da esse espressi, stipulando con la predetta struttura 
privata una convenzione finalizzata al miglioramento dell'offerta educativa, anche ai fini di cui al su richiamato 
“Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione”; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno approvare lo schema di convenzione  che regola i rapporti tra questo Ente e 
la struttura privata, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 
 

PROPONE 
 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione finalizzata al 
miglioramento dell'offerta educativa, tra il Comune di Fara Novarese e la Società “Il Nido dei 
Piccoli s.n.c.”, con sede legale in Fara Novarese, via Tosalli n. 55, C.F./P.I. 01767150038, che, 
allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 



 
2) Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(art.49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 40 del 18/10/2018 ai  sensi del 
1° comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
Lì 18/10/2018 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
                  Marzia Cominola 
                         FIRMATO 
        

_____________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
      IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Ennio Prolo                             f.to dott. Francesco Lella 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 19/11/2018 

                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                  f.to           dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to            dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 19/11/2018 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to          dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
 
 


